[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: __DdeLink__237_4251377071]от «26» декабря 2018г.										№ 613

[bookmark: __DdeLink__237_4251377071]О выполнении мероприятий в период действия режима функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Иркутского района

В связи с рождественскими и новогодними праздниками, а также с проведением религиозного праздника «Крещение Господне», учетом прогноза неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей угрозой населенным пунктам и объектам экономики, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения Иркутского районного муниципального образования и объектов экономики, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794, указом Губернатора Иркутской области от 21.12.2018 № 260-уг «О введении режима функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь ст. ст. 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация Иркутского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить ответственным за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на период режима функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций первого заместителя Мэра Иркутского района – Председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Иркутского района Жука И.В.
2. Утвердить состав оперативного штаба по координации действий, сил и
средств муниципального звена Иркутского района территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на период действия режима повышенной готовности (прилагается).
3. Время и место сбора оперативного штаба, указанного в пункте 2 настоящего постановления, определяется его руководителем.
4. Начальнику Управления образования Иркутского районного муниципального образования:
1)  проинформировать руководителей объектов, на которых планируется провидение новогодних мероприятий, в том числе с массовым пребыванием людей, о запрете использования пиротехнической продукции в зданиях;
5. Комитету по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению:
1)  организовать своевременное приведение в готовность сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с аварийными ситуациями на объектах жизнеобеспечения населения и социально значимых объектах;
2)  организовать взаимодействие с организациями энергетики и электрификации по обеспечению бесперебойного энергоснабжения населения Иркутского района;
6. Директору МКУ «Служба ГО и ЧС ИРМО» представлять отчет о состоянии пожароопасной обстановки председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Иркутского района ежедневно на период действия режима повышенной готовности.
7. Рекомендовать главам муниципальных образований Иркутского района выполнить комплекс мероприятий в установленном законодательством порядке на территориях муниципальных образований в период действия режима повышенной готовности:
1)  уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и иные документы;
2)  принять дополнительные меры к обеспечению бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения и объектов социальной сферы, коммунальных служб, систем теплообеспечения и энергообеспечения;
3)  осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию резервов материально-технических средств, а также резервных источников электроснабжения на объектах социальной сферы;
4)  обеспечить проведение в кратчайшие сроки аварийно-восстановительных работ при возникновении аварийных и нештатных ситуаций на объектах топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства;
5)  обеспечить своевременное доведение информации до населения через средства массовой информации и по иным каналам информации о складывающейся обстановке с пожарами и гибелью людей на них, о правилах поведения в условиях низких температур, о соблюдении требований пожарной безопасности, а также безопасности людей на водных объектах;
6)  обеспечить контроль над местами массового купания людей в связи с проведением религиозного праздника «Крещение Господне», а также оборудование иорданей;
7)  обеспечить готовность сил и средств муниципального уровня территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
8)  организовать дежурство руководящего состава органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, муниципальных учреждений и предприятий;
9)  при получении прогноза об опасных метеорологических явлениях своевременно принимать решения по введению соответствующих режимов функционирования муниципального уровня территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
10)  обеспечить создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
11)  обеспечить создание в целях пожаротушения условий для забора воды в любое время из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
12)  обеспечить оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения  пожаров и противопожарным инвентарем;
13)  организовать среди населения проведение разъяснительной работы по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
14)  уделить особое внимание обеспечению безопасности в жилых домах, признанных в соответствии с законодательством аварийными, непригодными для проживания;
15)  через единую дежурно-диспетчерскую службу МКУ «Служба ГО и ЧС ИРМО»  организовать своевременное представление докладов об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Иркутской области»;
8. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на территории Иркутского района:
1)  организовать распространение на обслуживаемых территориях информации по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
2)  активизировать работу по проведению инструктажей по соблюдению требований пожарной безопасности среди населения, проживающего на обслуживаемых территориях;
3)  организовать проведение проверки противопожарного состояния жилищного фонда, поставить на особый учет жилые дома с неисправным печным отоплением и ветхой электропроводкой, принять соответствующие меры для оказания услуг населению в устранении неисправностей;
4)  организовать своевременное приведение в готовность сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с аварийными ситуациями на объектах жизнеобеспечения населения и социально значимых объектах;
9. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории Иркутского района:
1)  обеспечить готовность соответствующих подразделений пожарной охраны;
2)  организовать проведение дополнительного инструктажа сотрудников о мерах пожарной безопасности;
3)  разработать планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных объектах, довести их до исполнителей и организовать исполнение, обратив особое внимание на работу автоматических систем пожаротушения и сигнализации, пожарных гидрантов и внутренних пожарных кранов, содержание чердачных и подвальных помещений в закрытом состоянии, не допускающем проникновение посторонних лиц, проведение необходимой работы по обеспечению подведомственных объектов первичными средствами пожаротушения;
10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования – www.irkraion.ru.
11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра района.

Мэр района	Л. П. Фролов
image1.jpeg